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 KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Kết luận Thanh tra về việc chấp hành pháp luật 

về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 theo Quyết định 

số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

tại huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Kết luận số 57/KL-TTT ngày 15/4/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh 

về thanh tra việc chấp hành pháp luật về Chương trình MTQG phát triển KTXH 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 theo Quyết định 

số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ tại huyện Ba Tơ, tỉnh 

Quảng Ngãi; 

UBND huyện Ba Tơ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung 

Kết luận của Thanh tra tỉnh năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tiếp tục thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030 tại huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi. Kịp thời khắc phục, sửa chữa 

những hạn chế, thiếu sót trong lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của huyện 

Ba Tơ đã được chỉ ra tại Kết luận số 57/KL-TTT ngày 15/4/2025 của Chánh Thanh 

tra tỉnh. 

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo của các tập thể và cá nhân từng đồng chí lãnh 

đạo trong các cơ quan, đơn vị trong huyện; chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm 

vụ của cơ quan, đơn vị trong triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030. 

3. Thủ trưởng các cơ quan hành chính, sự nghiệp thuộc huyện và Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn rà soát nội dung theo Kết luận thanh tra tỉnh thuộc chức 

năng, nhiệm vụ tham mưu của cơ quan mình; xác định đầy đủ, rõ ràng các nội 

dung thiếu sót, vi phạm, khuyết điểm nêu tại phần II (Kết quả kiểm tra, xác minh) 

và phần III (Kết luận, nguyên nhân, trách nhiệm) Kết luận thanh tra tỉnh.  

4. Trên cơ sở các hạn chế, thiếu sót được chỉ ra tại Kết luận thanh tra, Thủ 

trưởng các cơ quan hành chính, sự nghiệp thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn thực hiện nghiêm việc khắc phục các vi phạm nêu trong Kết luận thanh tra 

trên tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, cần xác định cụ thể nội dung, lộ trình thực 

hiện, phân công thực hiện và thời gian hoàn thành. 
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5. Quá trình tổ chức thực hiện phải bám sát các kiến nghị của Thanh tra 

Chính phủ tại Kết luận thanh tra; xây dựng nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện 

đối với từng nội dung kiến nghị; xác định cụ thể thời gian thực hiện, cơ quan, tổ 

chức, cá nhân chịu trách nhiệm thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tổ chức triển khai Kết luận thanh tra số 57/KL-TTT ngày 15/4/2025 

của Chánh Thanh tra tỉnh  

- Nội dung: Thực hiện thủ tục niêm yết Kết luận thanh tra tại trụ sở làm việc 

của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn theo quy định; sao gửi Kết luận thanh tra 

cho các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để nghiên cứu, rà soát, tổ chức triển 

khai thực hiện. 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

- Thời gian thực hiện: Đã thực hiện. 

2. Về sai phạm trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện, hướng dẫn, 

kiểm tra các địa phương, đơn vị thực hiện Chương trình 1719 

- Nội dung:  

+ Phòng Dân tộc tham mưu UBND huyện giao nhiệm vụ thực hiện Chương 

trình 1719 năm 2023 không đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 590/QĐ-

UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện 

Chương trình giai đoạn 2021 - 2025 (Nội dung 3, Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 3: 

chuyển nhiệm vụ từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng sang Huyện đoàn; Nội dung 2, Tiều 

dự án 1 thuộc Dự án 10: chuyển nhiệm vụ từ Phòng Dân tộc sang Phòng Tư pháp 

mà không có Quyết định điều chỉnh các nội dung này). 

+ Việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên theo Kế 

hoạch số 178/KH-UBND ngày 21/11/2022 của UBND huyện về giám sát, đánh 

giá thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025; tiến độ thực hiện một số dự án, 

tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình còn chậm nhưng Phòng Dân tộc 

chưa tham mưu UBND huyện ban hành văn bản đôn đốc, nhắc nhở, dẫn đến tỷ lệ 

giải ngân của Chương trình 1719 đạt tỷ lệ thấp, không đạt kế hoạch đề ra. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn và 

các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Đã tham mưu UBND huyện sửa đổi, bổ sung Quyết 

định số 590/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện tại Quyết định số 

74/QĐ-UBND ngày 21/4/2025 của UBND huyện về việc bổ sung, sửa đổi một số 

nội dung tại Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện về 

việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ, giai đoạn 



3 

 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Đồng thời thường xuyên 

thực hiện công tác kiểm tra, giám sát. 

3. Về sai phạm trong công tác lập kế hoạch, cân đối, bố trí vốn 

- Nội dung:  

+ Giai đoạn 2022 - 2023, UBND huyện Ba Tơ phân bổ ngân sách huyện đối 

ứng đạt thấp, chưa đạt mức tối thiểu bằng 5% tổng ngân sách Trung ương được 

UBND tỉnh phân bổ cho huyện Ba Tơ thực hiện Chương trình theo khoản 2 Điều 15 

Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và 

mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương ban hành kèm theo Nghị quyết số 

09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh. 

+ Giai đoạn 2021 - 2023, tỷ lệ giải ngân của Chương trình 1719 đạt tỷ lệ 

thấp, không đạt kế hoạch đề ra, cụ thể: Năm 2022 đạt 33,24% (gồm vốn đầu tư 

phát triển đạt 52,19%, vốn sự nghiệp đạt 9,11%); năm 2023 đạt 45,94% (gồm đầu 

tư phát triển đạt 89,95%, vốn sự nghiệp đạt 10,19%). Nguồn vốn năm 2022 thực 

hiện một số nội dung giải ngân không hết chuyển qua năm 2023 cũng chưa thực 

hiện xong tiếp tục chuyển sang năm 2024 với tổng số tiền 9.598,825 triệu đồng là 

thực hiện chưa đúng theo điểm b, e khoản 1 Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 

19/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả 03 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

+ Trong giai đoạn năm 2022 đến ngày 31/10/2024 có 10 xã: Ba Tô, Ba Liên, 

Ba Vì, Ba Vinh, Ba Giang, Ba Tiêu, Ba Điền, Ba Lế, Ba Cung và Ba Trang đã 

quyết toán phần ngân sách Trung ương, tỉnh vượt tỷ lệ theo cơ cấu vốn sự nghiệp 

được duyệt với tổng kinh phí 121,43 triệu đồng (thuộc nhiệm vụ ngân sách huyện) 

là không đúng nguyên tắc quản lý vốn tại khoản 9 Điều 9 Luật Ngân sách nhà 

nước năm 2015 quy định không được sử dụng ngân sách cấp này để chỉ cho nhiệm 

vụ của cấp khác (cụ thể tại Phụ lục số I của Kết luận số 57/KL-TTT có kèm theo). 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch và Phòng Dân tộc và Tôn 

giáo. 

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã: Ba Tô, Ba Liên, Ba Vì, Ba Vinh, Ba 

Giang, Ba Tiêu, Ba Điền, Ba Lế, Ba Cung và Ba Trang và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

4. Về thực hiện các dự án đầu tư xây dựng của Dự án 1 và Dự án 4 

- Nội dung:  Trong quá trình quản lý, điều hành, triển khai thực hiện các dự án 

của các chủ đầu tư: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Phòng Nông 

nghiệp và Môi trường), Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất 

huyện, UBND các xã: Ba Điền, Ba Thành, Ba Trang, Ba Vinh, Ba Nam, Ba Vì và thị 

trấn Ba Tơ thực hiện còn chậm so với kế hoạch đề ra; sai sót trong khâu lập, thẩm tra, 

thẩm định phê duyệt dự toán, tổ chức thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán chi phí 

đầu tư đầu tư xây dựng với tổng số tiền 270.945.000 đồng không đúng theo quy định 

tại khoản 7 Điều 83 Luật Xây dựng năm 2014 và khoản 2 Điều 17 Nghị định 
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06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về 

quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng (sửa đổi, bổ 

sung tại khoản 2 Điều 11 Nghị định 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023, cụ thể có Phụ 

lục số II của Kết luận số 57/KL-TTT có kèm theo). 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Dân tộc và Tôn giáo, Phòng Nông nghiệp và Môi 

trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện, UBND 

các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

5. Về thực hiện Dự án 2 

- Nội dung:    

+ Việc thực hiện đầu tư 03 khu tái định cư đến nay còn chậm so với kế 

hoạch đề ra, chỉ mới hoàn thành được việc xây dựng kết cấu hạ tầng của 01/03 khu 

tái định cư nhưng chưa nghiệm thu đưa vào sử dụng; chưa xử lý, hoàn thiện được 

các thủ tục pháp lý về đầu tư, đất đai để triển khai thực hiện 02/03 khu tái định cư 

còn lại là chưa đạt được mục tiêu theo kế hoạch đã được UBND tỉnh, UBND 

huyện đề ra. Do đó, UBND huyện Ba Tơ cần chỉ đạo giải quyết dứt điểm các tồn 

tại, hạn chế này. 

+ Việc UBND huyện Ba Tơ phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây 

dựng công trình Khu tái định cư tập trung Tổ 4 thôn Nước Lăng, xã Ba Xa là chưa 

phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của huyện Ba Tơ, thực hiện không đúng khoản 

2 Điều 36 Luật Đầu tư công năm 2019, hệ quả là đến nay chưa có cơ sở để triển 

khai các thủ tục thu hồi đất, bàn giao mặt bằng thi công dự án. Việc Ban Quản lý 

dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện Ba Tơ (ngày 28/12/2023) cho 

nhà thầu tạm ứng giá trị xây lắp với số tiền 835,62 triệu đồng là chưa thực hiện 

đúng khoản 2 Điều 18 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính 

phủ, mặc dù sai sót này đến tháng 10/2024 đã khắc phục. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất 

huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Dân tộc và Tôn giáo, Phòng Nông nghiệp và Môi 

trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển 

quỹ đất huyện, UBND các xã: Ba Tô, Ba Trang, Ba Xa và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

6. Về thực hiện Dự án 6 

- Nội dung: Phòng Văn hóa và Thông tin vẫn chưa tham mưu thực hiện một 

số nội dụng như: Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư, Hỗ trợ hoạt động 

cho các đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
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miền núi; Hỗ trợ đầu tư xây dựng điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi; Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa 

truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin  

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Dân tộc và Tôn 

giáo, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

7. Về thực hiện Dự án 7:  

- Nội dung: Việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe trẻ em dưới 2 tuổi các Trạm Y 

tế không có hồ sơ lưu khám sức khỏe cho từng trẻ theo quy định tại Điều 2 Thông 

tư số 23/2017/TT-BYT ngày 15/5/2017 của Bộ Y tế. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Trung Trung tâm Y tế huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Dân tộc và Tôn 

giáo, các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

8. Về thực hiện các Dự án 3, 5, 7, 8, 9, 10:  

- Nội dung: Tỷ lệ giải ngân thấp, cụ thể: Tiểu dự án 2, Dự án 3 thực hiện đạt 

1,29%; Tiểu dự án 3 Dự án 5 thực hiện đạt 6,9%; Tiểu dự án 4, Dự án 5 thực hiện 

đạt 13,69%; Dự án 7 thực hiện đạt 26,32%; Dự án 8 thực hiện đạt 7,87%; Tiểu dự 

án 2, Dự án 9 thực hiện đạt 5,34%; Tiểu dự án 1, Dự án 10 thực hiện đạt 14,48%; 

Tiểu dự án 3, Dự án 10 thực hiện đạt 1%. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Dân tộc và 

Tôn giáo, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Trung Trung tâm Y tế huyện, 

Hội Liên hiệp phụ nữ huyện,  UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

III. BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC 

1. Phòng Dân tộc và Tôn giáo 

- Tham mưu UBND huyện sửa đổi, bổ sung Quyết định số 590/QĐ-UBND 

ngày 12/9/2022 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương 

trình 1719 giai đoạn 2021-2025, để đảm bảo các nhiệm vụ được phân công, chuyên 

cho các đơn vị khác thực hiện đúng quy định. 
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- Tham mưu thực hiện việc kiểm tra, giám sát đảm bảo thường xuyên theo 

Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 21/11/2022 của UBND huyện về giám sát, đánh 

giá thực hiện Chương trình 1719. 

- Thời gian thực hiện: Đã thực hiện. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác 

giải ngân, thường xuyên đôn đốc tiến độ giải ngân để đạt tỷ lệ theo kế hoạch. Tổ 

chức trực báo, kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ; kịp thời tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ và khối lượng thực hiện các dự án. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, xác định 

việc đẩy mạnh giải ngân vốn là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng 

đầu trong năm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổ chức thực hiện nghiêm 

Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân. 

- Tham mưu thực hiện bố trí vốn ngân sách huyện để hoàn trả nộp vào ngân 

sách tỉnh số tiền 121,43 triệu đồng của 22 dự án tại 10 xã: Ba Tô, Ba Liên, Ba Vì, 

Ba Vinh, Ba Giang, Ba Tiêu, Ba Điền, Ba Lế, Ba Cung và Ba Trang không đúng 

nguyên tắc quản lý vốn tại khoản 9 Điều 9 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

Tham mưu thực hiện một số nội dung được giao theo Kế hoạch số 97/KH-

SVHTTDL ngày 19/01/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch như: Xây dựng 

câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi, vùng di dân tái định cư; Hỗ trợ hoạt động cho các đội văn nghệ truyền 

thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Hỗ trợ đầu tư xây 

dựng điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Hỗ 

trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của các 

dân tộc thiểu số. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện Ba Tơ 

- Đối với Dự án Khu tái định cư tập trung thôn Trà Nô, xã Ba Tô: Khẩn 

trương hoàn thiện các thủ tục để nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng, phục vụ tái 

định cư cho nhân dân sớm ổn định cuộc sống theo mục tiêu đề ra, quyết toán dự án 

hoàn thành theo quy định. 

- Đối với Dự án Khu tái định cư tập trung Tổ Đèo Ải, thôn Nước Đang xã 

Ba Trang: Khẩn trương rà soát quy hoạch thực hiện dự án để xem xét trình cấp có 

thẩm quyền điều chỉnh chỉnh quy hoạch, điều chỉnh dự án (nếu cần thiết) cho phù 

hợp với tình hình thực tế, đầu tư xây dựng dự án để kịp thời phục vụ bố trí tái định 

cư cho nhân dân theo đúng mục tiêu chương trình đề ra và kế hoạch thực hiện của 

UBND tỉnh. 
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- Đối với Dự án Khu tái định cư tập trung Tổ 4, thôn Nước Lăng, xã Ba Xa: 

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện tham mưu UBND huyện Ba 

Tơ kiến nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện để làm cơ sở lập, thẩm định phê duyệt 

phương án bồi thường, hỗ trợ, điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án theo quy định, tổ 

chức lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng, giải ngân vốn đầu tư công giai đoạn 2023 - 

2025, tiến hành các thủ tục nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng, quyết toán hoàn 

thành công trình để hoàn thành theo đúng kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 

2021 - 2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 

08/8/2022. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

5. Trung tâm Y tế huyện Ba Tơ 

Đối với việc lập hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán hồ sơ theo dõi sức khỏe 

trẻ em dưới 2 tuổi theo quy định tại Điều 2 Thông tư số 23/2017/TT-BYT ngày 

15/5/2017 của Bộ Y tế, Trung tâm Y tế huyện cần phải có văn bản hướng dẫn cụ 

thể kịp thời để các Trạm Y tế thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các Chủ đầu tư rà soát 

lại các sai phạm của các nhà thầu đối với các công trình nêu tại Phụ lục số II có sai 

sót, nếu còn thời hiệu xửlý vi phạm hành chính thì lập biên bản vi phạm hành 

chính và tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính theo quy 

định tại Nghị định 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

7.  Lãnh đạo UBND huyện tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với các 

sai sót trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thuộc trách nhiệm của Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch UBND huyện (qua từng thời kỳ) về các nội dung được thanh tra gắn 

liền với việc đề ra từng giải pháp, lộ trình khắc phục những hạn chế, vi phạm Kết 

luận thanh tra đã chỉ ra. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

8. Chủ tịch UBND huyện chủ trì họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với Lãnh 

đạo các phòng: Dân tộc và Tôn giáo, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính - Kế 

hoạch, Lao động - Thương binh và Xã hội (thời điểm trước ngày 01/3/2025), Văn 

hóa, Khoa học và Thông tin, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất 

huyện, Kinh tế và Hạ tầng, Trung Tâm Y tế huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, 

UBND các xã: Ba Vì, Ba Liên, Ba Khâm, Ba Tiêu, Ba Điền, Ba Thành, Ba Trang, Ba 

Vinh, Ba Nam, Ba Bích, Ba Giang, Ba Tô, Ba Ngạc, Ba Lế và thị trấn Ba Tơ về các 

nội dung thiếu sót, tồn tại, vi phạm nêu trong Kết luận thanh tra. Thời gian thực hiện: 

Hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

9. Thủ trưởng các phòng, ban: Dân tộc và Tôn giáo, Nông nghiệp và Môi 

trường, Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Tài chính - Kế hoạch Ban quản lý dự án 

đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện, Trung Tâm Y tế huyện, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ huyện, UBND các xã: Ba Vì, Ba Liên, Ba Khâm, Ba Tiêu, Ba Điền, 
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Ba Thành, Ba Trang, Ba Vình, Ba Nam, Ba Bích, Ba Giang, Ba Tô, Ba Ngạc, Ba 

Lế và thị trấn Ba Tơ tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm về các sai sót đối với 

công chức, viên chức theo thẩm quyền quản lý của mình. Thời gian thực hiện: 

Hoàn thành trước ngày 15/6/2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan Hành chính - Sự nghiệp thuộc UBND huyện 

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có liên quan căn cứ Kế hoạch này khẩn trương 

tham mưu UBND huyện, thực hiện theo thẩm quyền triển khai thực hiện từng nhiệm 

vụ cụ thể đảm bảo chất lượng, nhằm thực hiện các nội dung tồn tại, hạn chế, thiếu sót, 

vi phạm tại Kết luận thanh tra tỉnh (Trong đó, phải lập kèm theo danh mục từng vụ 

việc cụ thể cần thực hiện, xử lý thuộc chức năng, nhiệm vụ tham mưu của cơ quan, 

đơn vị mình; trên cơ sở danh mục được lập, xác định trách nhiệm của từng tổ 

chức, cá nhân liên quan và đề ra biện pháp khắc phục đối với từng nội dung thiếu 

sót, vi phạm với lộ trình cụ thể). 

Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện kèm tài liệu kiểm 

chứng (đồng gửi Phòng Dân tộc và Tôn giáo để theo dõi, tổng hợp). 

2. Giao Phòng Dân tộc và Tôn giáo theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị 

thực hiện các nội dung trong Kết luận thanh tra tỉnh và Kế hoạch của UBND; tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra của các cơ quan, đơn vị; tham 

mưu xây dựng dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra, trình UBND 

huyện xem xét ban hành Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kết luận thanh tra 

cho Thanh tra tỉnh để theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện Thủ trưởng cơ quan Hành chính – Sự nghiệp 

thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thường xuyên chủ động tự 

kiểm tra, đôn đốc, rà soát các nội dung liên quan đến lĩnh vực do mình quản lý, 

phụ trách để thực hiện nghiêm túc kiến nghị trong Kết luận thanh tra./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Thanh tra tỉnh (b/c) 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan HC-SN thuộc UBND huyện (có liên quan); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Thanh tra huyện;   

- Lưu: VT, DTTG.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Giang Nam 
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